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ABSTRAKT

Disertační práce Člověk jako zoon politikon a filosofie jako výchova člověka s podtitulem

Býti na světě lidsky prostřednictvím zkušenosti s řečí se pokouší – na základě detailní studie

první ze tří Heideggerových přednášek k Bytnosti řeči (Das Wesen der Sprache 1957/58)

v nichž se zabývá možností prodělání zkušenosti s řečí s oporou o onto-logické východisko,

jež je překonáno smysludbajícím vmyšlením (besinnlicher Nachdenken) do básnické

zkušenosti se slovem a jeho vztahem k bytí a nebytí věci z básně Stefana Georga Slovo (Das

Wort) – promýšlet předpoklady a meze založení filosoficko-výchovného tázaní jako

výchovy k myšlení, kterému by mělo nutně předcházet vědění o tom, co znamená být či

nebýt v myšlení vychován.

KLÍČOVÁ SLOVA

výchova, člověk, řeč, zkušenost, básnění, myšlení, Heidegger

ABSTRACT

This thesis aims - based on my detailed analysis of the first one of the three Heidegger's

lectures on The Nature of Language (Das Wesen der Sprache 1957/58) in which he deals

with the possibility of undergoing the experience of speech with the support of the onto-

logical starting point, which is overcome by meaning-compliant thinking

(besinnlicher Nachdenken) into a poetic experience with a word and with its relation to the

entity and non-entity of a thing from the poem by Stefan Georg titled The Word (Das Wort)

- to contemplate on the assumptions and limits of the apprehension of the philosophically-

educative questioning as the nurture towards thinking, which should inevitably be preceded

by the knowledge about what it means to be or not to be brought up in thinking.
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Motto: „Ach, odkud vyvěrá to, čím tu odtékáme?“

– Jiří Orten

ÚVOD

Názvem disertační práce Člověk jako zoon politikon a filosofie jako výchova člověka se

nemíní bližší tematická specifikace, nýbrž zvýznamnění oblasti, ve které bychom

prostřednictvím cesty uvozené podtitulem Býti na světě lidsky prostřednictvím zkušenosti

s řečí chtěli myslitelsky porozumět tomu, čím vůbec může být titul práce nesen. Název práce

není tématem proto, že cesta, kterou chceme kráčet, není tou cestou k vědění, jež znají vědy

pod titulem metoda. V takových vědách, pak není téma prostřednictvím metody jen

ustaveno, nýbrž je do ní přímo zabudováno a jí podřízeno. Proto také nemůžeme předem

předložit legitimaci ohledně toho, proč jsme se k procházení krajiny zvýznamněné otázkou

po člověku a výchově odvážili na cestu k řeči. Snad se zprvu nechá alespoň tušit, že je nám

k tomu pokynem pradávné rozhodnutí o řeči jako o tom, co je člověku nejvlastnější.

Domníváme se, že současný stav věd i filosofie je natolik na pováženou, že by

nemělo dalšího valného smyslu navršovat již tak nepřehlednou a nepřehlédnutelnou

hromadu o další představy, pojmy a názory o člověku a jeho výchově. Na místo toho jsme

se ani ne tak z vlastní vůle jako spíše vnitřní nutnosti záležitosti samé rozhodli, že nebudeme

psát o filosofii, filosofiích a filosofech, nýbrž odvážíme se sami vstoupit do živlu myšlení,

abychom si ho osvojili a z něho samého zamilovali, tak jako ten, kdo se chce opravdu naučit

plavat, musí odložit knihy o plavcích, vodě a plavání, a odvážit se skočit do vody, aby „na

vlastní kůži“ zakusil, čeho si takový živel žádá a co obnáší.

Každé jedno slovo z názvu je dějinami myšlení natolik zatíženo, že vyvolává tu

takovou, tu onakou představu, pod kterou se pak ono slovo samo nadobro skrývá; přičemž

to, o co nám jde, právě vůbec není a nemůže být žádné představování (Vorstellung), ale

naopak myšlení (Denken). Říká-li se, že básník musí občas býti i sprostý, aby byl jemný, pak

můžeme společně s Vladimírem Holenem ohledně téže záležitosti jemně podotknout, že:

„Některé pojmy jsou už tak zkurvené, že musíme hledat jejich kořeny.“1; přičemž pojmy

1 Holan V.: Výroky in: Bagately, sebrané spisy svazek [X], Praha, Odeon 1988.
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nejsou něčím, co je na člověku nezávislé a co si žije svým vlastním životem, nýbrž tím, jak

člověk sám sobě, světu a své výchově k němu a v něm rozumí; neboť člověk je přeci tím,

kdo má řeč, kdo sám je touto řečí.

Podvolit se tomu, čeho si taková situace žádá a co obnáší, je nejobecnějším cílem

předkládané práce; přičemž konkrétní rozvedení a formulace cílových otázek bude

artikulována na patřičných místech, protože pouze z půdy, do které budou zasazeny, může

být adekvátně sledován jejich růst a také patřičně doceněny jejich případné plody.

1.

Námi předkládaná cesta k řeči se dá formálně rozložit do sedmi spolu úzce

souvisejících kroků. Prvním krokem je kapitola Filosofie: výchovná plavba, která

ztroskotala?, jenž se zamýšlí nad Platónovou snahou o řešení krize πόλις prostřednictvím

výchovného projektu zvaném filosofie opíraje se o obrat „…užil jsem druhého způsobu

plavby k hledání příčiny.“2; přičemž „druhá plavba” (ὁ δεύτερος πλοῦς) je termín

pocházející z námořnické terminologie. Je to situace, kdy již nevanou příznivé větry a pro

pokračování plavby je třeba se opříti do vesel. Čili na cestě myšlení už není možno spoléhati

se více na metody a zdůvodňování předsokratovských fysiků, jež jsou za bezvětří k ničemu.

Namísto plachet je zapotřebí objevení a napnutí již nikoli sil přírodních, nýbrž vlastních.

Tou nejvlastnější silou je Platónovi ψυχή, jejímž objevem myšlení pokračuje v plavbě tam,

kde skončili fysikové – stává se metafyzickým. Ale protože Platónovi není ψυχή něčím zcela

hotovým, je třeba ji zušlechťovat a pečovat o ní, vychovávat ji. V tomto smyslu bude

záhodno se ptát, nakolik je metafyzika metafyzikou výchovy a povýtce plavbou, která

ztroskotala; abychom jinak, ale stejně původně mohli položit otázku po tom, k čemu má být

filosofie pro příště v pravdě povolána.

To k čemu má být filosofie pro příště povolána, blíže určuje druhý krok kapitolou

Místo sporu, jímž je myšlen sám člověk takovým způsobem, aby se učinilo zřejmým, že

určení ζῷον πολιτικόν již předpokládá určení ζῶον λόγον ἔχον, které zase stojí na určitém

rozhodnutí toho, co znamená λόγος. Budeme se snažit ukázat, že člověku nemáme rozumět

z řeči, nýbrž že člověku – aby se stal tím, kým jest – je třeba prodělat zkušenost s řečí, která

2 „τὸν δεύτερον πλοῦν ἐπὶ τὴν τῆς αἰτίας ζήτησιν.“ Phd. 99c9–d1.
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se však neprovádí tematizací, nýbrž necháním se dotknout oslovením řeči, čímž bude

připravena Heideggerova výchozí pozice ke sledování zkušenosti s řečí na básni Stefana

Georga Slovo (Das Wort).

Třetí krok bude kapitolou Kde chybí slovo, není věc detailně sledovat Heideggerovy

analýzy básnické zkušenost s řečí v přednášce Bytnost řeči, abychom dostatečně jasně

ukázali jak přistupuje metafyzické myšlení myslíc řeč z λόγος αποφατικός k tomu, s čím se

setkává, co se mu ukazuje a vůči čemu takové myšlení naopak nemůže nezůstat slepé.

Čtvrtý krok je Krokem zpět z představujícího myšlení, které je zpříkladněno na

Wittgensteinově raném porozumění řeči a důsledkům, které z toho vyplývají pro přístup

člověka ke světu, jakož i pro přístupnost světa člověku.

Pátý krok prostřednictvím nemetafyzické akcentace závěrečného verše Georgovi

básně ve výzvu Nebudiž věc, kde se nedostává slova rozšiřuje promýšlením řeči z λόγος

σημαντικός sféru toho, co se nás dotýká o fenomény bolesti, smutku a dějinnosti.

Šestý krok blíže specifikuje rozdílnost myslitelských (Denken) a básnických

(Dichten) cest, které vedou vzájemnou blízkostí v krajině řeči, jež skýtajíc to

nejnebezpečnější je zároveň cestou záchrany dějství soupatřičnosti člověka a světa.

Závěrečným krokem Řeč bytování je pak ve své konkreci předvedena sebeobrativá

povaha myšlení bytí, z něhož jediného je možno býti na světě lidsky prostřednictvím


[…]


shrnuje závěrem Heidegger to, jak sám rozumí svému myslitelskému úkolu.

Nicméně i to, že se nám právě onoho oslovení (Zuspruch) tak zoufale nedostává,

bychom měli zakusit jako svébytně myslivou zkušenost (denkende Erfahrung),

prostřednictvím které se ocitáme na cestě myšlení (Denkweg), která – namísto toho, aby

skýtala představy a pojmy – je cestou od bytí řeči (Sein/Das Wesen der Sprache) k býti z řeči

(Seyn/Die Sprache des Wesens).

344 „HEIDEGGER, Martin. Martin Heidegger: rozhovory k osmdesátým narozeninám. Praha: OIKOYMENH,

2013. Oikúmené. Malá řada. ISBN 978-80-7298-477-0, s. 41-42. Překl. Ivan Chvatík a Jiří Němec z originálu:

„…dieses Denken ist der Sache nach im Verhältnis zum metaphysischen sehr viel einfacher als die Philosophie,

aber gerade seiner Einfachheit wegen im Vollzug sehr viel schwieriger. Und es verlangt: eine neue Sorgflt der

Sprache, keine Erfindung neuer Termini, wie ich einmal dachte, sondern einen Rückgang auf den

ursprünglichen Gehalt unserer eigenen, aber ständig im Absterben begriffenen Sprache. Ein kommender

Denker, der vielleicht vor die Aufgabe gestellt wird, dieses Denken, das ich vorzubereiten versuche, wirklich

zu übernehmen, der wird sich einem Wort fügen müssen, das einmal Heinrich von Kleist niedergeschrieben

hat und das lautet: »Ich trete vor einem zurück, der noch nicht da ist, uüd beuge mich, ein Jahrtausend im

voraus, vor seinem Geiste.«“ Heidegger, Reden und Zeugnisse, s. 709–710.
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Závěr

První kapitola (Filosofie: výchovná plavba, která ztroskotala?) se snažila vykázat hlubší

zakořenění filosoficko-výchovného tázání, z kterého je zapotřebí vycházet. Druhá kapitola

(Místo sporu) sledovala prostřednictvím toho, jak se postupně Heideggerovi stala řeč

centrem jeho úvah, přechod od „antropologie“ k problému řeči. Třetí kapitola (Kde chybí

slovo, není věc) pak na základě onto-logické akcentace závěrečného verše Georgovi básně

Slovo měla ukázat možnosti a meze filosofického a vědeckého tázání; z nichž však zároveň

připravit půdu pro tázání nemetafyzického charakteru. Nemetafyzické tázání (naslouchání)

pak bylo ve čtvrté kapitole (Krok zpět) určeno jako básnění, které rozšiřuje sféru dotyku

toho, co se nás týká, v němž je možno vykročit zpět na cestu myšlení, která je proměnou

člověka v jeho bytování. Pátá kapitola (Kde se nedostává slova, nebudiž věc) pak opřena o

nemetafyzické rozumění závěrečnému dvojverší blíže charakterizovala jednotlivé

významové koordináty této cesty, aby kapitola šestá (Eundo assequi) mohla v patřičné šíři

nastínit kraj a místo, kterým taková cesta vede; abychom se konečně kapitolou sedmou (Řeč

bytování) na základě účastenství v proměně titulu přednášek sami na této cestě ocitli.

Domníváme se, že předložená práce, může být dost dobře úvodem do tzv. pozdního

myšlení Martina Heideggera, a jako taková obecně počátečním seznámením s filosofií 20.

století, a nakonec vlastně uvedením k filosofii samé, neboť se pokouší artikulovat a

promýšlet otázky a odpovědi, které jsou tu s námi od počátku a z počátku. Protože je svou

povahou a zvoleným „metodickým postupem“ poměrně ojedinělá, tak může též stejně dobře

posloužit jako výkladová opora na seminářích a kurzorické četbě Heideggerových textů,

zvláště pak přímo přednášek Bytnost řeči, jež si – nyní snad zřejmo z jakých „důvodů“ – jala

soustředěně a sevřeně sledovati. Předkládána práce může být samozřejmě rovněž pomfilem

všem těm, kteří se nějakým způsobem zajímají a zabývají „tématem“ řeči a všeho toho co

s tím souvisí.

Nicméně kdyby zůstalo pouze u toho, pak by práce nesplnila cíle, která si na začátku

vytyčila, neboť „pozdní Heidegger“, je tím posledním o co v předložené práci šlo. Vlastním

cílem totiž bylo – prostřednictvím prodělání zkušenosti s řečí – vniknout do povahy

příhodnosti (Ereignis) toho, co se odehrává, když už jsme tu my, co spolu hovoříme,345 a

345 Tedy už žádný společenský tvor.
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svět, který se nás dotýká (angehen)346; což bylo v rámci oborového zaměření uvedeno

otázkou po tom, co to znamená být či nebýt v myšlení vychován?, která musí nutně

předcházet každé výchově k myšlení.

V práci takového charakteru se přirozeně nedá nic dokázat, ale „pouze“ ukázat. Snad

tedy bylo na cestě k řeči dostatečně ukázáno, že to, co vychovává je myšlení, ovšem ne tak

ledajaké, nýbrž výhradně myšlení bytí, jehož mateřštinou je básnění, a to tak, že myšlení na

poli bytí vyorává brázdu,347 jež má vonět jak pole obilné za letního večera.348 V takovém

myšlení být vychován, pak znamená, mít smysl pro tuto vůni.

Pokud se ovšem posledně řečenému rozumí jen jako metafoře, pak předkládaná

disertační práce zůstává hlušinou.

346 Tedy už žádný chov, žádná drezúra.

347 „Das Denken zieht Furchen in den Acker des Seins.“ Heidegger, Bytnost řeči (1957/58), s. 163.

348 „Unser Denken soll kräftig duften wie ein Kornfeld am Sommerabend.“ Nietzsche, Großoktav WW XI, 20.
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