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 Práce Mgr.Timingeriu je soustředěna především kolem textů Martina Heideggera z padesátých
let,týkajících se problémů řeči,básnictví a myšlení.Autor v Úvodu ozřejmuje svůj záměr
následovně:“…cesta,kterou chceme kráčet,není cestou k vědění,jež znají vědy pod titulem metoda…k
procházení krajiny zvýznamněné otázkou po člověku a výchově…(jsme se)…odvážili na cestu
k řeči…jako o tom,co je člověku nejvlastnější…O co nám jde není...představování…ale naopak
myšlení“.(s.7)
Práce je členěna do sedmi „kroků“(kapitol).Začíná zamyšlením nad Platonovou koncepcí“druhé
plavby“,ptá se,k čemu má být filosofie pro příště povolána,dále sleduje Heideggerovy analýzy
básnické zkušenosti s řečí,Wittgensteinovo rané porozumění řeči,závěrečný verš básně Stefana
Georga“Slovo“,specifikuje rozdíl myslitelských a básnických cest a konečně předvádí myšlení
bytí,které prodělalo zkušenost s „bytností řeči“.
Autor se následně vyjadřuje k „akademickým náležitostem“.Konstatuje,že je ve svém přístupu
zásadním způsobem ovlivněn nejen četbou a promýšlením Heideggerových textů,nýbrž i přednáškami
prof.Hogenové,doc.Pelcové a doc.Benyovszkého.(Abychom jmenovali jen to hlavní…)Toto působení
má vztah k té tradici výuky na Pedagogické fakultě,která staví na dědictví Komenského a následně
Patočky,Palouše a Peškové.Odkazuje rovněž na některé zahraniční publikace,mezi nimiž je zmíněna
práce F.W.v.Herrmanna:Pravda o myšlení Martina Heideggera(česky:Togga.Praha 2017),m.j. se
vyrovnávající s nařčením Heideggera z antisemitismu.Všechna tato autorova odvolání mají značný
význam pro pochopení jeho přístupu k problematice.(Viz dále)
V tomto stručném posudku se vyjádříme k otázkám,formulovaným jako náležitosti k oponentuře.
1)Zvolené téma je jistě aktuální,ovšem nikoliv přímo ve smyslu okamžité,krátkodobé aktuality,ale
té,která přináleží filosofii jako takové.Západní duch již více,než dva a půl tisíce let hledá fundamentální
odpovědi na fundamentální otázky.A Heideggerova filosofie nesporně k této intenci navýsost
patří.Velmi pozitivně lze hodnotit,že Mgr.Timingeriu se pokouší - a to na základě spolehlivé znalosti
textů – o svébytné a samostatné„…vniknutí do povahy příhodnosti(Ereignis) toho,co se odehrává
když…spolu hovoříme“(s.136).
2)Pokud jde o to,zda disertace splnila stanovený cíl,lze konstatovat obdobu toho,co byla naznačeno
v bodě 1):bytostné zadání filosofie je fakticky nekonečné a nikdy není zcela „realizovatelné“.Každá
analýza je k němu jen jistým „krokem“,“přiblížením se“…Tak je tomu ve svrchované míře i v případě
„uchopení Bytí básněním“.I tak je ale možné mít za to,že předložená práce je zde na dobré cestě.
3)Pokud jde o metodu disertace,ta je adekvátní svému zadání.Nejde o „klasický“ dějinněfilosofický
výklad,který jistě vyžaduje odborné znalosti,ale může si vystačit s jistým popisem analyzovaného
systému,nýbrž o pouštění se navždy trochu nejisté pole.S touto situací se doktorand vyrovnává
odpovídajícím způsobem.
4)Pokud jde o „nové poznatky,které práce přinesla“ můžeme tvrdit,že naznačuje jisté radikálnější
možnosti,jak přistupovat k filosofické problematice,resp.k takové,která je na pomezí filosofie a
básnictví(básnění).To jistě také vyžaduje,abychom opustili striktní exaktní filosofickou terminologii a
použili obratů(což autor činí),jež jsou až „lyrické“ –ostatně jde o „ponor do řeči“…Od čtenáře to
následně vyžaduje značnou dávku porozumění ve smyslu“dobré vůle“.nicméně to k textům tohoto
ražení patří.Tímto se zároveň vyjadřuji k další otázce,položené oponentovi –totiž otázce po „významu
pro společenskou praxi“.Zde nemůže jít o žádný bezprostřední význam.Je to spíše jistý návod
k myšlení,které se nedrží „tradičních“formulí.
5)A konečně:“splňování podmínek na toto řízení“.Jde o práci nesporně zasvěcenou a odborně
fundovanou.Prokázána je znalost primární i sekundární literatury a schopnost abstrakce.Práce je
,podle mého přesvědčení,plně disertabilní.

Nyní ovšem – tak řečeno již „pod čarou“ – k dvěma problémům,které v práci shledávám.
A)Značné rozpaky ve mně vzbuzuje pasáž,věnovaná L.Wittgensteinovi,příznačně nazvaná“Krok zpět“(
zejména s.62 -70).K věci se vyjádřím jen stručně.Moje první námitka je „užší“.Na straně 63
předkládané disertace čteme,že“…mít co do činění s fakty(čímž se myslí termín Tatsache
v německém originálu „Tractatu…“)přísluší výhradně v novověku se ustanovivší matematické
vědě“…Otázka však může znít,co Wittgenstein vlastně rozumí termínem Tatsache –česky nepřesně
„fakt“.(V anglické verzi ovšem „totality of facts“).Podívejme se na první dvě věty „Tractatu…“(1 a

1.1)Zde je řeč o tom- v souvislosti se „světem“ -,“…was der Fall ist“ –česky asi“co se prostě
stává…“,“co je prostě už tak“.(Das ist der Fall=jo,to se stává…že např.v daném čase nepřijede
tramvaj…).Bylo by možná třeba říct,že Wittgenstein rozhodně nemá na mysli nějaká „přírodovědecká “
fakta,nýbrž –jak to říct – situaci?dění?příběh?událost??(Jistě v jiném smyslu,než
Heidegger!!!).Wittgenstein je ovšem „pozitivista“ – hledí na „realitu“,na „svět“(a i na jazyk) jinak,než
Heidegger.Nicméně ,že by vycházel“…zcela zřetelně z Marxovy jedenácté teze o Feuerbachovi“(což
má být podle pana Timingeriu“patrné“.s.67) pro mne rozhodně až zas tak „patrné“není.A pak ty věty o
„mlčení“(s.68 nn).Pro Wittgensteina je hranicí světa hranice jazyka(a naopak).Přečtěme si pozorně
závěr „Tractatu…“(věty 6.54 a 7).Lze tomu – a nejen tomu - rozumět i tak,že co je za hranicí jazyka je
za hranicí světa,lépe „světa“, a proto nezbývá,než o tom… mlčet.Řeč totiž někde –alespoň podle
Wittgensteina –prostě má končit…
A nyní má „širší“námitka,resp. poznámka:zdá se,že pan Timingeriu přistupuje k Wittgensteinovi se
stejnou přísností,jak přistupuje k Heideggerovi se vstřícností.Snad by bylo možno doporučit nejen
určitou empatii,nýbrž i objektivnost,odstup,kritičnost…(Věc –soudím – má své důvody,ale na jejich
artikulaci vědomě rezignuji).
2)Pan Timingeriu analyzuje pojem „lassen“(68 nn).A mluví o tom,že“Básnění vidí,protože
nechává(lassen)věci jevit právě tak jako to,čím jako věci jsou“(s.68).Z dějin německé filosofie ovšem
víme,že lze mluvit nejen o básnění,nýbrž i o myšlení jako takovém.Ve dvacátých letech XIX.století
s pojmem „lassen“ Herbart pracuje proti Hegelovi.Tehdy to znamenalo“nenavlékat předmětům násilím
nějaký spekulativní plášť „Tato polemika je známa všem znalcům oboru a proto o ni už nebudu dále
mluvit.(A stejně tak ani o Heideggerově pojmu „Gelassenheit“ –„Ponechavost“ - který se rozhodně
nevztahuje jen na básnění!!!).Chci jen připomenout jistou „tradici“ v německých diskusích a to,že i
Heidegger do oněch „tradic“ patří…
Závěrem ještě jedna poznámka(opět jen „pod čarou“).Pan Timingeriu v úvodu zmiňuje m.j.knihu von
Herrmanna „Pravda o myšlení Martina Heideggera“.Tuto práci,zejména její úvodní kapitoly(které by
měly být téměř povinnou četbou…) je třeba hodnotit velmi vysoko.Nicméně,když pozorně přečteme a
zejména promyslíme strany 66 a následující,můžeme získat dojem,že autor se – ve snaze nic
neskrývat,psát poctivě –sám dostává s rehabilitací Heideggera jako antisemity(netýká se vztahu
k NSDAP) do někdy i obtížných situací.I zde nechám věc bez komentáře –jen s výzvou k pečlivému
čtení a zvláště promýšlení…

ZÁVĚR:

Poznámky „pod čarou“ jsou právě jen „poznámkami pod čarou“.Je věcí pana Timingeriu,zda na ně
bude brát zřetel,či ne.Práci jako takovou hodnotím kladně a doporučuji k obhajobě včetně návrhu na
udělení titulu Ph.D.
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